### *De Diagnosi.*

*Q.* Quibus cum morbis Ascites Abdominalis confundi potest?

*R.* Cum Tympanite, Graviditate, et Ascite Saccato.

*Q.* Quae notae Asciten *Tympanite* dignoscunt?

*R.* Tumor abdominis elasticus, sonorus, saepe inaequalis, cum rejectione aëris frequenti; aut aequabilis et resonitu evidentiore, *Tympanitem*: dum fluctuatio aquae satis evidens, et tensio vix elastica, *Asciten Abdominalem* indicant.

*Q.* Quae notae Asciten a *Graviditate* distinguunt?

*R.* Mensium suppressio, mammarum incrementum, papillarum areola purpurea, aegritudo matutina, et demum motus foetus, *Graviditatem* satis ab *Ascite* dignoscunt.

*Q.* Quae signa Asciten Abdominalem a *Saccato* dignoscunt?

*R.* *Ascites Saccatus* tumorem versus unum

alterumve latus primò ostendit, ubi sentiuntur tensio et dolor obtusus, tardè nascitur; et tumor eodem in loco remanet, positu corporis mutato; sitis minor, respiratio facilior, macies minor, et appetitus vix diminutus, et raro oedema pedum est. In Ascite Abdominali, ut dictum est, res sese longe aliter habent.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognos Ascitis pronunciari debet?

*R.* Prognosis Ascitis incerta est, et saepius infausta.

*Q.* Quae signa exitum felicem praesagiunt?

*R.* Animum causis, durationi, et signis morbi; atque aetati, constitutioni, viribusque aegri, advertere oportet. Si nullum viscus morbidum est, si aeger aetate florente, et constitutio ejus intemperantiâ illaesa, si aquae accumulatio haud magna est, si neque febricula, nec sitis, nec dyspnoea multum urget, prognos fausta est.

*Q.* Quae signa exitum dubium, aut infelicem, augurant?

*R.* Si aeger aetate provector, morbis prioribus solutus, atque epulis poculisque deditus est, si adsunt febris, sitis magna, et dyspnoea urgens, si tumor abdominis maximus est, et si remediis idoneis nihil minuitur; sed contrà,

magis magisque distenditur, prognosis infaustissima est.

*De Curatione.*

Q. Quae consilia curationis in Ascite instituenda sunt ?

R. Causas evidentes evitare ; aquam accumulata[m] dissipare ; et interim vires aegri reficere oportet.

Q. Quae medicamenta optimè aquam accumulata[m] dissipant ?

R. Submurias hydrargyri ita exhibitum, ut gingivas afficiat ; deinde pilulae scilliticae duae bis terve in die, curationem haud raro efficiunt. Supertartras potassae cum jalapâ, aut gambogiâ, similibusque, interdum ex usu magno est. Digitalis ad granum pulveris, aut ad guttas quindecim tincturae bis terve in die, cujus singulis dosibus drachmae duae spiritûs aetheris nitrosi addantur, remedium adversus Asciten utilissimum est.

Q. Cum morbus ex vitio visceris, veluti hepatis, ortus est, quid fieri necesse est ?

R. Hydrargyrus et intrinsecus et extrinsecus exhibendus, et continuandus est, donec viscus melius fiat, et aqua effusa auferatur. Scilla, aut supertartras potassae, aut digitalis, simul cum hydrargyro adhibeatur.

*Q.* Quod si ex debilitate et obstipatione oriatur, quid opus est ?

*R.* Purgantia fortia in plena dosi subinde repetita, sicuti pulveris jalapae compositi drachma ante meridiem, et, si alvus non prius responderit, horâ somni repetatur : illa dosis altero quoque die repetenda est. In interval-  
lis purgantium tincturae muriatis ferri guttae triginta cum aquae unciis quatuor bis in die sumantur. Haec medicamenta saepe curationem producant.

*Q.* An alia remedia usurpata sunt ?

*R.* Stimulantia et tonica, sicuti serpentaria virginiana, angustura, calumba, cinchona officinalis, gentiana, et aromatica, utilia sunt, aut per se, aut cum diureticis et purgantibus conjuncta.

*Q.* Quae diaeta idonea est ?

*R.* Diaeta nutriens et stimulans utilissima, et auxilio curationi est.

## COLLOQUIUM DUODECIMUM.

## DE RENUM

## ET VESICAE URINAE MORBIS.

Q. Qui morbi renes infestant ?

R. Diabetes ; Calculus ; Nephritis ; Haematuria ; et Ischuria.

Q. Quae vitia vesicam urinariam et uretēres invadunt ?

R. Ischuria ; calculus vesicae ; Cystitis ; Dysuria ; et Enurēsis.

## DE DIABETE.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Diabetes inseritur ?

R. Inseritur in Classe Neurosium, et in Ordine Spasmorum.

Q. Quibus verbis definitur Diabetes ?

R. " Urinae plerumque praeternaturalis, copia immodica, profusio chronica."

Q. Quot species Diabetis sunt ?

R. Duae : " diabetes *mellitus*, cum urina odoris, coloris, et saporis mellei ; et *insipidus*, cum urina limpida non dulci."

Q. Quae signa Diabeti ferè adsunt ?

R. Languor ; lassitudo ; debilitas universa ; cutis arida et aspera ; alvus astricta ; sitis magna ; appetitus plerumque vorax ; macies ; et urina super modum copiosa, et frequenter red-dita, Diabetem haud obscurè ostendunt.

Q. Quam aetatem praecipuè Diabetes infestat ?

R. Homines constitutione conquassatos, et aetate provectoros, eosque liquoribus spirituosus diu deditos praecipuè ; et haud raro hystericos ; dyspepticos ; hypochondriacos ; et asthmaticos, invadit.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Diabetem excitare videntur ?

R. Res valde renes stimulantés, urinamque provocantes ; vita intemperata ; venus nimia ; acida nimis copiosè potata ; fatigatio praeter modum cum diaeta parca et tenui ; aliaque, quae debilitatem inducant, Diabetem movere existimata sunt. Fatendum tamen est, ut sine ulla causa evidente saepe oriatur.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosi Diabetis pronuncianda est ?

R. Prognosi raro fausta pronunciari potest ;

nam morbus fere semper medicamentis obsistit, cursumque tenet fatalem.

### *De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis adversus Diabetem exercenda est ?

R. Variæ methodi secundum theoriam, quæ morbum fecisset, exercitæ sunt. Natura morbi vera adhuc plurimum in tenebris latet, curatio igitur quoque imperfecta atque inefficax est.

Q. Quae remedia a quibusdam exhibita et laudata sunt ?

R. Ab aliis, qui morbum conditioni debili et laxatae renum imputabant, astringentia et tonica remedia exhibita sunt : ab aliis, qui concoctioni vitiatæ, et assimilationi pravae, diaeta animalis summis laudibus, et haud immerito, elata est, quippe quæ præter omnia commodum aegro maximum attulerit.

Q. Nonne alia auxilia in curationem Diabetis venerunt ?

R. Emetica, diaphoretica, inunctio et frictio cutis, balneum calidum, uva ursi, cinchona, opiata, tinctura cantharidis vesicatoriæ, equitatio, missio sanguinis repetita, et vestes laneæ, usurpata sunt.

*Q.* Quae ex iis aliisque remediis efficacissima esse reperta sunt?

*R.* Tartras antimonii, vel hydro-sulphuretum ammoniae; diaeta animalis; potus intra fines justos porrectus; sulphas ferri, vel cinchona et uva ursi; missio sanguinis parca et repetita, et purgantia lenia, et interdum opiata.

*Q.* Quo consilio tartratem antimonii, vel hydro-sulphuretum ammoniae, exhiberes?

*R.* Ut nauseam moveat, quae fines intra justos cibos in ventriculo detineat, concoctioni magis naturali faveat, appetitumque voracem admodum compescat; et eodem tempore ut exhalationem per cutem liberiores reddat.

*Q.* Quo consilio potum communem diminueres?

*R.* Ut actio renum minuat, et ad naturalem quam proxime feratur.

*Q.* Quare tonica exhiberes?

*R.* Sulphas ferri ad grana duo bis in die ventriculum et vasa renum confirmat, roboratque: cinchona, et uva ursi, et sulphas aluminae, idem faciunt.

*Q.* Quo consilio sanguinem mitteres in Diabete, quo debilitas ipsa summa est?

*R.* Quibusdam persuasum est, et interdum quidem incisione cadaveris probatum est, renes inflammatione leni in Diabete implicatos esse,

ideoque sanguinis missionem optimo remedio esse. Nobis tamen videtur, ut detractio sanguinis parca et pro viribus repetita omni tertio die ad uncias decem, sanguinem purpureum, vel caeruleum quasi, paulatim auferat; systema, ad plus chyli cibis hauriendum, cogat, stimuletque, quo nutrimentum recipiat justum, viresque suas languidas, et pene exhaustas reficiat.

*Q.* Quo consilio purgantia lenia exhiberes?

*R.* Ad functiones ventriculi et intestinorum promovendum, et concoctioni quam maximè naturali favendum.

*Q.* Quae remedia externa utilissima sunt?

*R.* Summam cutem solutione saturatâ muriatis sodae calefactâ omni mane et vesperi, subito lavare expedit; et post lavationem frictio cutis multa exerceatur; deinde vestes lanae ad cutem proximae induantur, ut corpus a frigore bene defendatur, et halitus cutis provocetur.

## DE CALCULO RENUM.

*Q.* Quae signa Calculum reni inesse significant?

*R.* Dolor profundus in regione renis, in paroxysmis rediens, exercitatione, praesertim

equitatione, auctus ; stupor feminis in latere affecto ; nausea ; vomitus ; et interdum urinae suppressio ; febris nulla ; atque pulsus naturalis, Calculum renis indicant.

*De Causis.*

*Q.* Quae causae Calculos renum generant ?

*R.* Concoctio imperfecta, seu prava, quâ acidum multo nimium in humoribus abundat, causa sola esse videtur.

*De Curatione.*

*Q.* Quae remedia adversus calculos potentissima sunt ?

*R.* Res alcalinae ; praecipuè aqua supercarbonatis sodae, aqua potassae, aqua calcis, et magnesia.

*Q.* An alcalinae calculos solvunt, necne ?

*R.* Illud dubium est, sed certè signa dolen-  
tissima minuunt, idque, ut verisimile est, concoctionem corrigendo, functionesque varias multo meliores reddendo, faciunt.

DE NEPHRITIDE.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum ponitur Nephritis ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quomodo definitur Nephritis?

R. " Pyrexia ; dolor in regione renis, saepe ureteris iter sequens ; mictio frequens urinae, vel tenuis decoloris, vel ruberrimae ; vomitus ; cruris stupor ; testiculi ejusdem lateris retractio aut dolor.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Nephritidem movent ?

R. Injuriae renibus illatae ; agitatio longa et vehemens, ut in equo ; frigus regionibus lumbaribus formâ rivuli admotum ; acria ingesta tenuia ; liquores spirituosi immodicè sumpti ; et calculus, plerumque Nephritidem excitant.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae proclivitatem Nephritidi praebent ?

R. Habitus arthriticus, plethoricus, et inflammationi proclivis ; Nephritidi opportunus est.

#### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Nephritis confundi potest ?

*R.* Cum Calculo renis ; et Rheumatismo sive Lumbagine.

*Q.* Quibus signis Nephritis a *Calculo* renali discernenda est ?

*R.* Pyrexia, et dolor perpetuus sine intermissione, *Nephritidem* ; pyrexia absens, remissiones et accessiones doloris, et dolor agitatione, ut equitatione, plurimum auctus, *Calculum* designant.

*Q.* Quomodo Nephritis *Lumbagine* dignoscenda est ?

*R.* Dolor motu corporis auctus, sedem inter musculos occupans, et absentia vomitûs, dysuria, et mictionis frequentis, *Lumbaginem* a Nephritide satis distinguunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Nephritidis est ?

*R.* Prognosis Nephritidis semper caute dicenda est. Si morbus ultra diem octavum continuat, si dolor potius hebes est, si horrores, tremoresque adsunt, suppuratio metuenda est. Si dolor, febris, et tensio, sese remittunt, si urinae copia secernitur, si exhalatio per cutem generalis sequitur, bonum est.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae curatio Nephritidis est ?

*R.* Missio sanguinis; fomenta; enemata emollientia, et anodyna; et purgantia lenia, curationem constituunt.

*Q.* Nonne emplastrum vesicatorium auxilio idoneo esset?

*R.* Emplastrum ex tartrate antimonii, vel ex pulvere sinapeos confectum, regioni renis applicatum, utile est; sed cantharides renes irritant; ideoque evitandae sunt.

*Q.* Quae purgantia maximè idonea sunt?

*R.* Oleum ricini optimum; pilulae aloëticae; jalapa cum submuriate hydrargyri; et caetera; salibus exceptis, qui nimiùm renes stimulant.

## DE HAEMATURIA.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Haematuria ponitur?

*R.* Haematuria a Doctore Cullen in Classe Pyrexiarum, et Ordine Haemorrhagiarum sub Menorrhagiâ posita est.

*Q.* Quae est definitio Haematuriae?

*R.* "Haematuria a Sauvagesio definitur, sanguinis fluidive rubri per vias urinarias emissio."

*Q.* Quae signa sunt Haematuriae?

*R.* Dolor acutus, aut sensus gravitatis et molestiae in dorso, urinae reddendae difficultas; et urina turbida et rubra, quae aliquid

demittit, quod coit, atque immissa colore rubicundo tingit, Haematuriam ostendunt.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Haematuriam excitant?

R. Calculus in rene, aut uretère, haerens saepissime; injuriae regioni renis illatae; agitatio corporis immodica in equitando, aut saltando; fluxus haemorrhoidalis suppressio; et imbecillitas, quae ebrietatem continuam sequitur, Haematuriam haud raro movent.

*De Curatione.*

Q. Quae remedia Haematuriam supprimunt?

R. Si profluvium sanguinis ex injuriis externis, vel ex calculo renis, vel fluxus soliti suppressione, oriatur, et si aeger robustus et plenus sit, sanguis ad uncias viginti mittendus est; et acidum sulphuricum bene dilutum, vel conserva rosae gallicae, vel sulphas aluminae intrinsecus, ut vasa, quae sanguinem effundant, constringat, exhibendus est.

Q. Quae alia idonea sunt, si ex debilitate aut agitatione oriri videatur?

R. Alvus jalapâ et submuriate hydrargyri ducenda est, et astringentia, quae profluvium sanguinis supprimant, exhibenda, et pro re nata iteranda sunt.

## DE ISCHURIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum ponitur Ischuria?

R. In Classe Localium, et Ordine Episcesium.

Q. Quibus verbis Ischuria definitur?

R. "Urinae suppressio absoluta."

Q. Quot species Ischuriae sunt?

R. Quatuor: *Ischuria renalis*; *ureterica*; *vesicalis*; et *urethralis*.

Q. Quae definitio est *Ischuriae renalis*?

R. "Ischuria *renalis*, praegresso renum morbo, cum dolore vel molesto gravitatis sensu in regione renum, et sine hypogastrii tumore, vel ad mingendum stimulo."

Q. Quomodo definitur *Ischuria ureterica*?

R. "Ischuria *ureterica*, praegresso renum morbo, cum doloris vel molestiae sensu in quadam ureteris parte, et sine hypogastrii tumore, vel ad mingendum stimulo."

Q. Quibus verbis definitur *Ischuria vesicalis*?

R. "Ischuria *vesicalis*, cum tumore hypogastrii, dolore ad cervicem vesicae, et frequenti ad mingendum stimulo."

Q. Quae definitio est *Ischuriae urethralis*?

*R.* “*Ischuria urethralis*, cum tumore hypogastrii, frequenti ad mingendum stimulo, et dolore in aliqua parte urethrae.”

*De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Ischuriam excitant?

*R.* Inflammatio; calculus; spasmus; sanguis concretus; mucus spissatus viam urinae obstruens; aut tumores uretēres prementes; vesicae paralysis; incrementum glandulae prostatae morbidum; strictura urethrae; carunculae, et phymosisetiam, Ischuriam faciunt.

*De Diagnosi.*

*Q.* Quibus cum morbis Ischuria confundi potest?

*R.* Cum aliis vix confundi potest; sed maximi est momenti species, aliam ab aliâ, dignoscere.

*Q.* Quae signa praecipua species duas priores indicant?

*R.* Dolor vel molestus gravitatis sensus in regione renum, praegresso renum morbo, *Ischuriam renalem*; sensus doloris vel molestiae in quadam uretēris parte, renum post morbum, *Ischuriam uretericam* designat.

*Q.* Quae notae praecipuae species duas posteriores ostendunt?

*R.* Dolor ad cervicem vesicae, *Ischuriam*

*vesicalem*; et dolor in aliqua parte urethrae, *Ischuriam urethralem* indicat.

*Q.* Quae signa *Ischuriam renalem* et *uretericam* ab *Ischuria vesicali* et *urethrali* distinguunt?

*R.* Morbus renum praegrediens, et dolor in regione renum, vel in via uretēris, *Ischuriam renalem* et *uretericam*; dum tumor hypogastrii, et frequens ad mingendum stimulus, *Ischuriam vesicalem* et *urethralem* ostendunt.

#### *De Curatione.*

*Q.* Quae curatio adversus *Ischuriam renalem* et *uretericam* maxime valet?

*R.* Si inflammatio, aut irritatio a calculo, causa esse videtur, sanguis mittendus est, et alia, quae ad *Nephritidem* commendata sunt, exercenda; si spasmus, balneum calidum, opiata, et diluentia blanda, necessaria sunt.

*Q.* Quae curatio adversus *Ischuriam vesicalem* utilissima est?

*R.* Curatio de causâ quoque pendet, si e calculo oriatur, res alcalinae, et opiatae; si e tumore glandulae prostatae, hirudines, deinde fomenta perinaeo applicata, purgantia saepe repetita, enemata nunc emollientia, nunc anodyna, et interdum missio sanguinis copiosa, auxilia optima sunt; et quam primùm introducere catheterem in vesicam, et urinam emittere, oportet.

Q. Quae curatio Ischuriae urethrali respondet ?

R. Causa submovenda est, calculus extrahendus vel excidendus est; strictura instrumento dilatanda, et inflammatio minuenda est, ut urina naturaliter reddatur.

#### DE CYSTITIDE.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Cystitis ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quibus verbis definitur Cystitis ?

R. " Pyrexia ; hypogastrii tumor et dolor ; mictio frequens dolorifica, vel ischuria ; tenesmus."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Cystitidem incitant ?

R. Calculus in vesica, distentio vesicae nimia, cantharides, et vulnera, aut injuriae.

#### *De Diagnosi.*

Q. An Cystitis cum ullo alio morbo confundi potest ?

R. Vix ; nam pyrexia, sedes doloris, tumor, et ischuria, urethrae irritabilitas, et tenesmus, Cystitidem faciliè dignoscunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Cystitidis ducenda est ?

R. Prognosis semper cum cautione dicenda est ; saepius autem fausta.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est Cystitidis ?

R. Detractio sanguinis ex regione vesicae ; fomenta calida ; purgantia ; enemata emollientia, et anodyna ; et diaphoretica, curationem efficiunt.

Q. Nonne missio sanguinis generalis aequae, ac ex parte solummodo, utilis esset ?

R. Interdum detractio sanguinis generali opus est, cum aeger robustus et plenus est ; multo saepius tamen hirudines inguinibus, perinaeo, et peni, alternè superimpositae, dein fomenta copiosa quàm calidissima morsibus et toti regioni vesicae applicata, inflammationem fugant.

Q. Quae purgantia utilissima sunt ?

R. Submurias hydrargyri cum opio in plena dosi, et pro re nata repetitus, remedium optimum est ; pulvis jalapae compositus, aut oleum ricini optimum quoque, bene respondet.

Q. Quae diaphoretica exhiberes ?

R. Pulverem ipecacuanhae et opii parvis in

dosibus ; vel oxidum antimonii cum phosphate calcis.

Q. An diluentia copiosa idonea sunt ?

R. Diluentia parcissimè exhibenda sunt, ea-que blanda et mucilaginoso esse debent, ne vesicam nimiùm stimulent.

#### DE DYSURIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum ponitur Dysuria ?

R. In Classe Localium, et Ordine Episcesium.

Q. Quae definitio est Dysuriae ?

R. "Dolorifica et quodammodo impedita urinae emissio."

Q. Quot species Dysuriae sunt ?

R. Sex : "Dysuria *ardens* cum ardore urinae sine morbo vesicae evidente ; *spasmodica*, a spasmo ex aliis partibus cum vesica communicato ; *compressionis*, a vicinis partibus vesicam prementibus ; *phlogistica*, a vicinis partibus inflammatis ; *irritata*, cum signis calculi vesicalis ; et *mucosa*, cum excretionem mucosae copiosa."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Dysuriam faciunt ?

*R.* Cantharides absorptae; spasmus sphincteris vesicae; calculus vesicae; inflammatio vesicae ipsius, praecipuè vero glandulae prostaticae; uterus gravidus, coagulum sanguinis in vagina, vel faeces duratae in recto accumulatae cervicem vesicae prementes; strictura, vel inflammatio urethrae, vel calculus in urethra inhaerens, Dysuriam movet.

*De Curatione.*

*Q.* Quae curatio adversus irritationem, spasmus, et inflammationem, exercenda est?

*R.* Adversus irritationem a cantharidibus orientem, et spasmus, diluentia blanda cum haustu tincturae opii, et fomenta calida hypogastrii utilissima sunt: adversus inflammationem, hirudines inguinibus et perinaeo applicatae; deinde fomenta calida; et enemata emollientia, vel purgantia, maximè idonea sunt.

*Q.* Quae curatio adversus calculum vesicae, coagulum sanguinis, faeces induratas, et stricturam urethrae, commodissima est?

*R.* Res alcalinae, sicuti aqua potassae, vel soda, aut potassa formâ pilularum, sapo, aqua calcis, et magnesia; et opiata ad irritabilitatem sedandam utilia sunt; coagulum sanguinis in Menorrhagia frangendum est atque extrahendum; purgantia et enemata repetita faeces

emolliunt tolluntque; et instrumentum, *bougia* dicunt, in urethram immissum, stricturam dilatat, brevisque submovet.

#### DE ENURESI.

Q. In quae Classe et Ordine morborum ponitur Enurēsis?

R. In Classe Localium, et Ordine Apocenosium.

Q. Quae est definitio Enurēsis?

R. "Urinae e vesica fluxus involuntarius non dolens."

Q. Quot species sunt Enuresis?

R. Duae: "Enuresis *atonica* post morbos sphincterem vesicae laedentes; et *irritata* a compressione vel irritatione vesicae."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Enuresin excitant?

R. Debilitas vesicae distentione nimia inducitur, paralysis sphincteris, compressio vesicae, sicuti utero gravido, calculus, et morbus vesicae, Enuresin plerumque movent.

#### *De Curatione.*

Q. Quae medicamenta Enuresi idonea sunt, quum ex debilitate oritur?

*R.* Emplastra vesicatoria nunc ossi sacro, nunc inguinibus, nunc perinaeo, applicata ; et rivulus aquae frigidae ex alto demissus in regionem vesicae, sensum movent, stimulumque haud parvum dant ; quo tonus fibrarum vesicae recuperetur.

*Q.* Quid optimum est factu, quum Enuresis in paralyti nititur ?

*R.* Vesicatoria, et electricitas ; et tinctura cantharidis vesicatoriae intrinsecus, auxilia optima sunt.

*Q.* Quum Enuresis e calculo vesicam irritante oritur, quid fieri debet ?

*R.* Pulvis arbuti uvae ursi ad semidrachmam bis terve in die ; et aqua calcis ; aut aqua supercarbonatis potassae, vel sodae, quoque liberè adhibita, allevationem haud raro afferunt. Si non, calculus operatione chirurgicâ extrahendus est.

## COLLOQUIUM DECIMUM TERTIUM.

### DE MORBIS

#### CUM UTERO CONSENTIENTIBUS.

*Q.* Qui morbi utero ipsi, aliisque partibus cum eo consentientibus, proprii sunt ?

*R.* Hysteritis ; Chlorosis ; Amenorrhoea ; Menorrhagia ; et Hysteria.

#### DE HYSTERITIDE.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Hysteritis ponitur ?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

*Q.* Quomodo definitur Hysteritis ?

*R.* " Pyrexia ; hypogastrii calor, tensio, tumor, et dolor ; os uteri tactu dolens ; vomitus."

*Q.* Quae de Hysteritide generaliter digna notatu sunt ?

*R.* Mulieres secundo, tertio, vel quarto die post partum, easque plenas et potius robustas, invadit ; pyrexia est acuta ; pulsus frequens et

durus ; hypogastrium multùm tumet ; dolor tactu plurimùm auctus et intolerabilis est ; profluvium Lochiorum cessat ; urina plerumque suppressa ; et alvus astricta est.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Hysteritidem excitant ?

R. Actio uteri diutina et vehemens in partu ; injuriae utero illatae ; et frigus subito admissum corpori adhuc relaxo, et fortasse sudore humido, causae excitantes Hysteritidis esse videntur.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Hysteritidis ducenda est ?

R. Morbus periculosissimus est, prognosis igitur summâ cum cautione dicenda.

Q. Quae signa exitum felicem augurant ?

R. Diarrhoea lenis, Lochiorum reditus, dolor, et febris mitescens, exitum bonum indicant.

Q. Quae signa contrâ exitum fatalem praesagiunt ?

R. Rigoris calorisque alternationes frequentes, pulsus debilis et frequentissimus, vires depressae et penè exhaustae, delirium mussitans, tremores, cessatio doloris subita, sudores frigidi, et diarrhoea urgens, mortem instare declarant.

*De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis adversus Hysteritidem exercenda est ?

*R.* Purgantia ita repetita, ut alvum ducant ; hirudines inguinibus applicatae, deinde fomenta calida hypogastrio et partibus externis applicata, enemata calida in anum injecta, et aqua calida in vaginam immissa, utilia sunt ; tum pulveris oxidi antimonii cum phosphate calcis grana quinque cum opii semigrano, omni tertiâ vel quartâ horâ exhibita, sudorem movent, qui morbum interdum tollit.

*Q.* Nonne missio sanguinis et vesicatoria necessaria sunt ?

*R.* In aegris plenis et robustis missio sanguinis ad uncias viginti vel plures, et emplastrum cantharidis vesicatoriae regioni uteri et inguinibus applicatum, auxilia potentissima sunt ; sed vires saepe non patiuntur, et morbus aliis jam recensitis cedit.

## DE CHLOROSI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum ponitur Chlorosis ?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Adynamiarum.

Q. Quibus verbis definitur Chlorosis?

R. "Dyspepsia, vel rei non esculentae desiderium; cutis pallor vel decoloratio; venae minus plenae, corporis tumor mollis; asthenia; palpitatio; menstruorum retentio."

Q. Quae signa, praeter quae jam in definitione recensita sunt, plerumque sese ostendunt?

R. Languor, lassitudo, a motu etiam leni fatigatio, dolores vagi dorsi vel lumborum; spiritus saepe foetidus; eructationes acidae; appetitus admodum imminutus et pravus, quo carbonas calcis, magnesia, cineres, et arena, avidè desiderentur; alvus pertinaciter astricta, deinde areola infra oculos livida; vultus pallidus et luteo colore; labra admodum pallida; oculi hebetes; pulsus parvus, tardus, et exercitatione facilè concitatus; syncope; capitis dolor; vertigo; memoriae diminutio; respiratio difficilis; oedema pedum; et anasarca, Chlorosin manifestant.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Chlorosin excitare videntur?

R. Obstipatio longa; quae invicem appetitum minuit, corpus nutrimento privat, et debilitatem maximam totius corporis tandem in-

fert; ignavia, et diaeta vix idonea, causae excitantes Chlorosis esse videntur.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Chlorosis confundi potest?

R. Cum Phthisi, et fortasse Hydrope.

Q. Quae indicia Chlorosin a *Phthisi* distinguunt?

R. Vultus pallidus et luteus, oculus hebes, venae minus plenae, pulsus debilis et tardus, sensus frigoris, rei non esculentae desiderium, aetas aegrae, et menstruorum retentio, *Chlorosin*; dum genae florentes, vultus serenus, oculus acris, venae sanguinis plenae, pulsus frequens et celer, calor major, appetitus ferè naturalis, tussis cum exscreatione mucii vel puris copiosâ, et tempore solito menstrua interdum fluentia, *Phthisin* indicant.

### *De Prognoxi.*

Q. Quae prognosin Chloroseos pronuncian-  
da est?

R. Si idonea remedia tempestivè adhibita fuerint, prognosin fausta; si non idonea, vel intempestive, et morbus inveteratus fuerit, et Anasarca, aliaque signa gravia supervenerint, potius infausta pronuncian-  
da est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio adversus Chlorosin instituenda est?

R. Medicamenta purgantia ita repetita et exhibita, ut dejectiones plenas duas tresve in die efficiant; et post reditum faecum coloris, odorisque naturalis, et leniora et rariora exhiberi debent. Continuentur tamen purgantia, usque dum faeces accumulatae submotae fuerint, et alvus facilis, et sponte soluta fuerit.

Q. Nonne tonica necessaria sunt?

R. Ita: Cum curatio longa et difficilis est, tonica cum purgantibus alternari magno cum commodo possunt.

Q. Si hydrops supervenit, quid factu opus est?

R. Purgantia adversus hydropem efficacia sunt, ideoque humorem sub cute tollunt; si non, tinctura digitalis et spiritus aetheris nitrosi in purgantium intervallis exhibeantur.

Q. Nonne alia plurimùm Chlorosi prosunt?

R. Diaeta nutriens et facilis concoctu porrigenda est, et exercitatio pro viribus sub divo cum dies serenus est, sin autem nebulosus et pluvius, saltatio intra fores, utilissima est.

## DE AMENORRHOEA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Amenorrhoea ponitur ?

R. In Classe Localium, et Ordina Episcesium.

Q. Quae est definitio Amenorrhoeae ?

R. "Menses tempore quo fluere solent, vel solito parciores, vel non omnino fluentes, citra graviditatem."

Q. Quot species amenorrhoeae sunt ?

R. Tres ; Amenorrhoea *emansionis*, *suppressionis*, et *difficilis*.

Q. Quomodo definitur *Amenorrhoea emansionis* ?

R. "Amenorrhoea *emansionis*, in puberibus quibus post fluxus tempus solitum, menses non jam prodierint, et cum simul variae affectiones morbidae adsint."

Q. Quae est definitio *speciei secundae* ?

R. "Amenorrhoea *suppressionis*, in adultis, quibus menses, quae jam fluere solebant, suppressae sunt."

Q. Quam definitionem habet *species tertia* ?

R. "Amenorrhoea *difficilis*, in qua menses parcius, et cum dolore fluunt."

Q. Quae de Amenorrhoea *emansio*nis observas?

R. Menses modo citius, modo serius in foeminis diversis, et in caelis variis, incipiunt. In Britannia circiter annum decimum quartum vel quintum; in regionibus tropicis circiter annum undecimum vel duodecimum; et in septentrionalibus circiter annum decimum octavum, vel vigesimum, menses incipiunt. Itaque si nullae affectiones morbidae adsint, praesentia aut absentia mensium per se vix morbus habenda est. Si adsint affectiones morbidae sine mensibus, *Chlorosis* habenda est.

Q. Quae signa Amenorrhoeam *suppressio*nis comitantur?

R. Dolor capitis, lumborum, et dorsi; anxietas; anorexia; febricula; sensus plenitudinis in hypogastrio, et in mammis, praecordiisque; epistaxis, haemoptysis, haematemesis, aut haemorrhoids, haud raro adsunt.

Q. Quae signa Amenorrhoeam *difficilem* comitantur?

R. Mammae tumescunt, dolentque; dolor capitis, lumborum, et imi ventris, vehemens; nausea et vomitus; et saepe Hysteriae paroxysmus, ante accessionem mensium incidunt.

*De Causis.*

Q. Quae causae accessioni fluxûs occurrunt, vel fluxum ipsum mensium sistunt?

R. Corpus frigori et humori diu objectum, mensibus accedentibus vel praesentibus; affectus animi quoque, sicuti metus subitus, horror, et moestitia, accessionem vel fluxum mensium impediunt.

*De Curatione.*

Q. Quo modo Amenorrhoea *emansionis* curanda est?

R. Eodem modo ac in Chlorosi praescriptum est.

Q. Quae remedia Amenorrhoeae *suppressio- ni* maximè idonea sunt?

R. Fomenta quam calidissima imo abdomini et genitalibus applicata, vel semicupium, vel balneum calidum; etiam purgantia, praesertim aloë, gambogia, et scammonia, quae alvum bene ducant, utilia sunt. Tinctura aloës aetherea, et tinctura hellebori nigri; interdum ex usu sunt. Cum dolores maxime urgeant, enema anodynum utilissimum est. Cum habitus plenus est, et febris, et sensus plenitudinis adsunt, missio sanguinis plurimum pro-

dest; et postea electricitas lumbis et pelvi elicit menses saepe provocat.

Q. Quae remedia Amenorrhoeam *difficilem* magis tolerabilem et naturalem reddunt?

R. Medicamentum purgans, sicuti jalapa cum submuriate hydrargyri, ante accessionem mensium; et postea dosis tincturae opii, vel tincturae hyoscyami, bis terve in die exhibeantur, et tempore fluxûs etiam continuetur anodynum. Balneum calidum et semicupium utilia sunt. Post menses purgantia lenia, et tonica, menstruis dolentibus iterandis praeveniunt.

## DE MENORRHAGIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Menorrhagia ponitur?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Haemorrhagiarum.

Q. Quae verba Menorrhagiam definiunt?

R. "Dorsi, lumborum, ventris, parturientium instar, dolores; menstruorum copiosior, vel sanguinis e vagina praeter ordinem fluxus."

Q. Quot species Menorrhagiae sunt?

R. Sex: "*menorrhagia rubra*, cruenta in non gravidis nec puerperis; *abortus*, cruenta in gravidis; *lochialis*, cruenta in puerperis; *vitiorum*, cruenta ex vitio locali; *alba*, serosa

sine vitio locali in non gravidis; *Nabothi*, *serosa* in gravidis."

Q. Quae signa Menorrhagiae saepius praeeunt in habitu pleno et robusto?

R. Capitis dolor, vertigo, faciei et oculorum rubor, sensus plenitudinis in pectore, dyspnoea, deinde dorsi et lumborum dolores, sitis, calor major, et pulsus validus, durus, et frequens.

Q. Quae signa eam et praecedunt et comitantur in habitu relaxato et debili?

R. Vultus pallidus, collapsus et plumbeo colore, languor, debilitas magna, musculi flaccidi, respiratio facilè concitata, syncope, extremitates frigidae, anorexia, sitis, Dyspepsia, et signa multa Hysteriae adsunt.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Menorrhagiam excitant?

R. Injuriae regioni uteri illatae, frigus pedibus cruribusque applicatum, exercitatio vehemens et nimia, affectus animi, obstipatio longa, Venus nimia, intemperantia, abortus iteratus, thea nimia, ignavia, et vitia uteri organica, haud raro Menorrhagiam movent.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae Menorrhagiae proclivitatem praebent?

*R.* Plethora ; vel contrà debilitas generalis, praesertim vero vasorum uteri.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Menorrhagiae pronuncianda est ?

*R.* Prognosis multum causâ dirigenda est, sed plerumque fausta. Si quidem ex habitu soluto et perimbecilli oriatur, Menorrhagia cruenta in serosam transeat, diuque remaneat. Si ex vitiiis organicis, saepe immedicabilis est.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis in Menorrhagia instituenda est ?

*R.* Curatio pro causis varianda est, et ad speciem morbi dirigenda. Causas evitare quam maximè oportet in specie omni Menorrhagiae curanda.

*Q.* Quid fieri debet, cum morbus foeminae plethoricae et robustae incidit ?

*R.* Sanguis ad uncias viginti quatuor mittendus est, deinde alvus liberè ducatur purgantibus lenibus et refrigerantibus caute adhibitis ; aeger bibat aquam acido sulphurico acidulam ; et haustus anodynus subinde exhibeatur, si dolores maxime urgeant.

Q. Quae curatio expedit, cum debilitas haud parva adest?

R. Supertartratis potassae tantum detur, quantum opus est ad alvum tenendam facilem; et detur etiam tinctura muriatis ferri ad guttas triginta ter in die cum aqua frigida. Inguina et imus venter bis terve indies bene laventur aquâ frigidâ; vel iis partibus panni lintei aquâ frigidâ et aceto madefacti superimponantur.

Q. Interdum fit, ne haec quidem sufficiant ad curationem, quid igitur opus est?

R. Praeter ea quae jam dicta sunt, astringentia, sicuti acidum sulphuricum multâ aquâ dilutum; conserva rosae gallicae cum acido conjuncta; kino; extractum catechu; et sulphas aluminae per os simul cum potu adhibeantur; dum sulphatis aluminae drachma cum dimidio in aquae librâ soluta, per vaginam ter quaterve indies injicienda est.

Q. Quid in Menorrhagiâ serosâ faciendum est?

R. Astringentia et interna et externa exhibenda sunt, et tinctura cantharidis vesicatoriae in quibusdam casibus vetustis, ad vasa stimulandum commendata est.

Q. Quum ex vitiis organicis uteri pendet, quid idoneum est?

R. Opiata, astringentia, et tonica, praeci-

puè carbonas ferri, ad dolores mitigandos maxime idonea sunt.

## DE HYSTERIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum inseritur Hysteria?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quomodo definitur Hysteria?

R. "Ventris murmura; sensus globi in abdomine se volventis, ad ventriculum et fauces ascendentis, ibique strangulantis; sopor; convulsiones; urinae limpidae copia profusa; animus, nec sponte, varius et mutabilis."

Q. Quae generaliter de Hysteriâ observas?

R. In paroxysmis foeminas plerumque, mares etiam vitae sedentariae interdum, sed per rarò quidem, invadit.

Q. Quae signa plerumque sese ostendunt?

R. Capitis dolor acutus supra orbitas in spatio ferè exiguo fixus, doloros abdominis vagi, flatus, obstipatio, interdum vomitus, et diarrhoea, eructationes acres et foetidae, animus irritabilis et saepe demissus, somnus inquietus; deinde oppressio praecordiorum, palpitatio, tussis sicca, et sensus globi ascendentis, paroxysmum declarant. Truncus convulsioni-

bus huc et illuc torquetur, extremitates varie agitantur, et post aliquot tempus aegra in somnum incidit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Hysteriam excitant?

R. Affectus animi vehementes, sicuti gaudium, ira, moestitia, metus subitus; imitatio; sympathia; obstipatio; menstruorum suppressio, aut aberratio; exinanitiones magnae; fatigatio; odores ingrati; et vita sedentaria, Hysteriam ferè excitant.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae Hysteriae proclivitatem dant?

R. Habitus sensu delicatissimo praeditus, quem causae aliquando leves morbidum reddunt.

*De Diagnosti.*

Q. Quibus cum morbis Hysteria confundi potest?

R. Cum Epilepsia, Apoplexia, et Syncope.

Q. Quae signa Hysteriam ab *Epilepsiâ* discernunt?

R. Historia morbi et aegrae, globus, animus mutabilis, dolor capitis circumscriptus, et urina copiosa, Hysteriam ostendunt.

Q. Quae indicia Hysteriam ab *Apoplexia* distinguunt?

R. Abolitio sensûs et motûs temporaria, sopor profundus, respiratio perdifficilis, pulsus durus et validus, et convulsiones, si adsint, unius lateris solummodo, *Apoplexiam* designant.

Q. Quae signa Hysteriam a *Syncope* distinguunt?

R. In *syncope* motus cordis aliquamdiu quiescit, vultus pallidus et cadaverosus est, et convulsiones ferè absunt; in *Hysteriâ* tamen pulsus evidens, et plerumque frequens; respiratio nunc frequens, nunc tarda; nullus sopor, sed suspiria; vultus rubicundulus et sudore suffusus; oculi clausi; contortiones potius, quam convulsiones, trunci et faciei, accedunt.

### De Prognosi.

Q. Quae prognos *Hysteriæ* pronuciari potest?

R. Paroxysmus, ad metum incitandum aptus est, raro autem periculum affert, nisi in *Epilepsiam* aut *Maniam* transeat. Aliquando quidem paroxysmorum frequentia aegram infelicem cum coetu hominum commiscendo inhabilem reddit.

*De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis Hysteriae convenit ?

*R.* Si aegrae plenitudo sanguinis nimia est, et vires robustae, missio sanguinis generalis ; aut si adsunt capitis dolor et sensus plenitudinis in praecordiis, hirudines octo vel decem temporibus applicandae sunt ; deinde purgantia in plenâ dosi et ita repetita, ut alvum exonerent, exhibenda ; attamen auxilium enematis purgantis interdum postulatur.

*Q.* Nonne antispasmodica ex usu maximo sunt ?

*R.* Ita, utilia sunt ; sed purgantibus, et missioni sanguinis, cum opus est, potius confidere oportet, quàm antispasmodicis : camphora tamen, et extractum vel tinctura hyoscyami, asasafoetida, et opiata, ad irritabilitatem generis nervosi minuendam perutilia sunt ; praesertim cum purgantibus aut mista, aut alternata.

*Q.* Annon tonica curationem adjuvant ?

*R.* Plurimùm ; inter alvum medicamentis prudenter repetitis purgandum diaeta nutriens et facilis concoctu adhibenda est ; exercitatio quoque pro viribus citra fatigationem sub divo ; et aestate balneum frigidum, praesertim in mari, vel balneum pluviale omni mane, utilis-

sima sunt; cinchona, et ferrum quoque, nonnunquam, aliis admodum auxiliantur.

Q. Num alia remedia utilia sunt?

R. Plurima alia remedia usurpata sunt; ex iis autem caput exulcerare, quum dolor id vehementer angit; absorbentia pro re nata, cum aciditas nimia primae viae concoctionem perturbat; maximè idonea esse videntur.

---

---

## COLLOQUIUM DECIMUM QUARTUM.

### DE

### MORBIS INCERTAE SEDIS.

Q. Qui morbi sub eo titulo comprehenduntur?

R. Rheumatismus acutus, et chronicus; Podagra; Anasarca; Scrofula; Syphilis; et Scorbutus.

### DE RHEUMATISMO ACUTO.

Q. In qua Classe et<sup>o</sup> Ordine morborum Rheumatismus inseritur?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

*Q.* Quibus verbis definitur Rheumatismus?

*R.* " Morbus ab externa, et plerumque evidente causa ; pyrexia ; dolor circa articulos, musculorum tractum sequens, genua et reliquos majores, potius quam pedum vel manuum articulos, infestans, calore externo auctus."

*Q.* Quae de Rheumatismo generaliter notanda sunt ?

*R.* Rheumatismus omni tempestate anni, praecipuè verò autumno et vere, sese ostendit ; robustos juvenes ferè invadit.

*Q.* Quae signa aditum Rheumatismi significant ?

*R.* Languor, lassitudo, rigores ; deinde calor major ; anxietas ; agitatio ; sitis ; alvus astricta ; pulsus plenus, validus, et durus ; rubor faciei ; et dolores acuti, qui artus majores, sicuti humeros, cubitos, carpos, coxas, genua, et talos praeter caeteris infestant, Rheumatismum indicant.

*Q.* An dolores calore lecti minuuntur, necne ?

*R.* In Rheumatismo acuto dolores motu corporis, vel membri affecti, calore lecti, et exacerbatione febrili, noctu, multo vehementiores redduntur.

*Q.* An artus et dolent, et rubescunt ?

*R.* Artus affecti dolent, et haud raro rubescunt, tumentque; quo dolores saepe allevantur, vel ex toto tollantur; sed paulo post, eosdem artus iterum, vel alios, invadere possunt.

*De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Rheumatismum excitant?

*R.* Frigus praesertim cum humore conjunctum, corpori applicatum: caeli vicissitudines magnae et subitae; vestes madidae in aëre frigido, Rheumatismum persaepe movent.

*De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae corpus Rheumatismo proclive reddunt?

*R.* Temperamentum sanguineum; plethora; et debilitas post intemperantiam temporaria; causae praedisponentes haberi possunt.

*De Diagnosi.*

*Q.* Cum quibus morbis Rheumatismus acutus confundi potest?

*R.* Cum Podagrâ, aut Pneumoniâ, aut Enteritide.

*Q.* Quae signa Rheumatismum acutum *Podagrâ* dignoscunt?

*R.* Affectiones ventriculi cum signis Dyspepsiae impetum paroxysmi praecedentes; la-

bes haereditaria; relaxati et aetate provectiones impliciti; articuli minores, et unus ferè semel, veluti pollex vel digitus pedis, aut manûs, laborantes, *Podagram* designant: dum Rheumatismus robustos adultos, sanos, et juvenes, subito invadit; artusque majores, atque ex iis plures semel, musculosque infestat, sedemque suam saepe et subito mutat.

*Q.* Quomodo Rheumatismus acutus a *Pneumoniâ* distinguendus est?

*R.* Dolor musculorum inter costas externus est, et motu trunci dextrorsùm et sinistrorsùm intenditur, respiratio facilior, et tussis aut nulla, aut minor, quàm in *Pneumonia*, solet.\*

*Q.* Quae signa Rheumatismum ab *Enteritide* discernunt?

*R.* Dolor externus motu plurimùm auctus, alvus aut facilis, aut purgantibus facilè solvendo, et absentia vomitûs, aliorumque signorum *Enteritidis*, *Rheumatismum* musculorum abdominalium indicant.

#### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Rheumatismi pronunciaripotest?

*R.* Prognosis plerumque fausta est, morbus enim rarissimè lethalis est; nisi in *Pneumonia*, vel *Phthisin*, vel alias affectiones periculosas, abeat: haud raro tamen in speciem

chronicam transit, cum remedia vel non idonea, vel intempestivè adhibita sunt.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis Rheumatismo instituenda est ?

R. Incitationem corporis vehementem, sive diathesin phlogisticam, tollere ; halitum cutis liberum et generalem restituere ; et spasmum, si adsit, vasorum extremorum solvere, oportet.

Q. Quae ad eas res efficiendas necessaria sunt factu ?

R. Omnes causae et stimuli evitanda sunt ; et sanguis liberè pro signorum vehementiâ statim mittendus est, et, si dolores paucas intra horas non remittunt, repetendus : post missionem sanguinis exhibeatur dosis ex jalapae scrupulo, et submuriatis hydrargyri grana quinque, et omni tertiâ horâ repetatur ad vicem tertiam usque, nisi prius alvus responderit. Si dolor adhuc molestus est, aeger laneis vestibus in lecto ad sudorem accingatur, et habeat oxidi antimonii cum phosphate calcis grana quinque ; vel pulveris ipecacuanhae et opii grana decem omni tertiâ vel quartâ horâ, vel tartratis antimonii grana quatuor in aquae unciis sex soluta, cujus uncia exhibeatur omni secunda hora ad nauseam ciendam, et ad sudorem usque eliciendum.

Q. Quae alia ad curationi auxiliandum necessaria sunt ?

R. Diluentia blanda, sicuti decoctum hordei, cui addatur aqua acetatis ammoniacae, vel tinctura opii ammoniata. Post dolores vehementes subacti sunt, pulvis cinchonae in parvulis dosibus utilis est.

DE RHEUMATISMO CHRONICO,  
SEU ARTHRODYNIA.

Q. Quae est definitio Arthrodyniae, sive Rheumatismi Chronici ?

R. " Post rheumatismum, nisum violentem, vel subluxationem; dolores artuum vel musculorum, sub motu praesertim, aucti, plus minusve fugaces, calore lecti vel alio externo levati; artus debiles, rigidi, facilè et saepe sponte frigescentes; pyrexia nulla; tumor plerumque nullus."

*De Diagnosi.*

Q. Arthrodynia ex iisdem causis, ac Rheumatismus acutus, oritur; pergamus igitur pauca de diagnosi inter nos colloqui: et primò dic mihi morbos, quibus Arthrodynia confundatur ?

R. Cum Syphilide et fortasse cum Scorbuto.

Q. Quibus indiciiis Rheumatismus Chronicus Syphilide dignoscendus est ?

R. Dolores syphilitici partes ossium medias,

et ossa durissima, occupant, calore lecti nihil levantur, et praeterea alia signa Syphilidis doloribus aut praeeunt, aut eos comitantur; *dolores rheumatici* contra, extremitates ossium et articulos infestant, atque tractum musculorum sequuntur, et calore lecti plurimum minuuntur. Causae, accessio, et progressus horum, illis multum discrepant.

Q. Quae notae Arthrodyniam a *Scorbuto* discernunt?

R. Gingivarum mollities, maculae lividae, sudores foetidi, spiritus ingratus, debilitas totius corporis insolita, et dolores fugaces calore lecti aucti, *Scorbutum* Arthrodyniam facile dignoscunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Rheumatismi Chronici danda est?

R. Prognosis saepius fausta, sed accessiones persaepe iteratae articulos ita infirmant, ut rigidi, aut paralytici, interdum fiant; vel nodosi tandem Anchylosi implicentur.

### *De Curatione.*

Q. Quam curationem Arthrodynia exposcit?

R. Stimulantia, sicuti balneum calidum; vel calida arena, vel sal siccatus quam calidissimus

parti affectae applicatus ; frictio sicca, vel humida cum oleo terebinthinae, vel oleo ammoniato, vel tincturae cantharidis vesicatoriae et tincturae saponis cum opio, partibus aequalibus.

*Q.* Quae alia remedia externa utilia sunt ?

*R.* Exercitatio totius corporis, praesertim vero membri affecti et debilis, dolore sublato, commoda est ; electricitas quoque formâ scintillarum, et galvanismus, plurimum stimulant ; ideoque interdum perutilia sunt. Balneum frigidum ambiguum est, quod tamen, si aeger subito immergatur, et statim bene defricetur, atque in lectum calidum ponatur, ut halitus cutis liber foveatur, maximè prodest.

*Q.* Quae medicamenta interna adhiberi possunt ?

*R.* Guaiaci officinalis scrupulus ; tincturae guaiaci ammoniatae drachma e cyatho vini quater indies, vel carbonas ammoniae, vel oleum terebinthinae, vel submurias hydrargyri cum opio puro, interdum ex usu maximo sunt. Nuperrimè liquor arsenicalis summis laudibus commendatus est.

#### DE PODAGRA.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum inseritur Podagra ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quibus verbis definitur Podagra?

R. " Morbus haereditarius, oriens sine causa externa evidente, sed praeeunte plerumque ventriculi affectione insolita; pyrexia; dolor ad articulum, et plerumque pedis pollicis, certe pedum et manuum juncturis, potissimum infestus; per intervalla revertens, et saepe cum ventriculi, vel aliarum internarum partium, affectionibus alternans."

Q. Quot varietates Podagrae a celeberrimo Cullen notatae sunt?

R. Quatuor: *Podagra regularis*; *atonica*; *retrograda*; et *aberrans*.

Q. Quae est definitio primae varietatis?

R. " *Podagra regularis* cum inflammatione artuum satis vehementi, per aliquot dies persistente, et paulatim cum tumore, pruritu, et desquamatione partis, recedente."

Q. Quomodo definitur varietas secunda?

R. " *Podagra atonica* cum ventriculi vel alius partis internae atonia, et vel sine expectata aut solita artuum inflammatione, vel cum doloribus artuum lenibus tantum et fugacibus, et cum dyspepsia vel aliis atoniae symptomatis, subito saepe alternantibus."

Q. Quae est definitio varietatis retrogradae?

R. "Podagra *retrograda* cum inflammatione artuum subito recedente, et ventriculi vel alius partis internae atonia mox insecuta."

Q. Quomodo varietas aberrans definitur?

R. "Podagra *aberrans* cum partis internae inflammatione, vel non praegressa, vel praegressa, et subito recedente, inflammatione artuum."

Q. Quae signa paroxysmum Podagrae saepius praecedunt?

R. Languor, et debilitas generalis; dejectio et torpor animi; et frequens cogitationum confusio; multaque Dyspepsiae signa, paroxysmo praeceunt.

Q. Quae generaliter de Podagra notari possunt?

R. Podagra plerumque aetate provectoros et relaxatos, aliquando tamen juvenes robustos utriusque sexûs, temperamento sanguineo praeditos, intemperantiâ pro tempore et fatigatione infirmatos, hieme aut vere invadit.

Q. An *varietas* Podagrae *atonica* unquam verè existit?

R. In constitutione Podagrae proclivi plurimum atoniae, debilitatis, sine dubio existit; ut anorexia, nausea, vomitus, inflatio, ructus, gastrodynia, moestitia, et sensus frigoris in

epigastrio, ostendunt ; omnia quae signa tamen *Dyspepsiae* sunt.

Q. An *varietas Podagrae retrograda* saepe incidit, necne ?

R. In habitu ad Podagram proclivi plethora sanguinis plerumque, et diathesis phlogistica quoque saepe adsunt ; cujus auxilio igitur causa excitans Podagrae inflammationem vel spasmus, si irritabilitas generis nervosi maxima sit, partis cujusdam internae excitare potest.

Q. An *varietas aberrans Podagrae* affinis est ?

R. Vix : diathesis enim phlogistica ad inflammationem plethoricis, praecipuè sanguineo temperamento praeditis, excitandam, causis excitantibus etiam levibus, aptissima est, ideoque *arthriticis*, qui saepe congestionem sanguinis in quibusdam visceribus laborant.

Q. Quibus morbis hae varietates, si non Podagrae, attribuendae sunt ?

R. Varietas *atonica Dyspepsiae* solummodo in habitu relaxo et debili, qui podagricis solet ; atque *retrograda*, quae notas evidentes *Dyspepsiae*, interdum etiam inflammationem artûs, ostendit, eidem attribui debent. *Aberrens* verò morbo, cui similis sit, attribuenda est.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Podagram excitant ?

R. Quae plethoram et debilitatem totius corporis, praecipuè verò ventriculi, inducere possint, illae causae excitantes habendae sunt, Cujusmodi sunt diaeta nimis plena et luxuriosa ex carne confecta ; vina, liquores spirituosi et fermentati nimiùm liberaliter potata ; venus immodica ; vita sedentaria et ignava ; lucubrationes, et nocturna vigilia ; moestitia ; fatigatio ; corpus frigori et humori objectum ; mutatio subita ex diaetâ nimis plenâ ad parcâ ; exinanitiones copiosae et subitae, omnia quae Podagram excitant.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae proclivitatem Podagrae dant ?

R. Labes haereditaria ; irritabilitas generis nervosi maxima cum debilitate magnâ conjuncta ; habitus intemperantiâ priore et aetate proveciore conquassatus et laesus ; atque haud raro temperamentum sanguineum, causae praedisponentes Podagrae sunt.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Podagra confundi potest ?

R. Cum Rheumatismo solummodo.

Q. Quibus notis igitur Podagra Rheumatismo dignoscenda est ?

R. Interdum inter eos morbos discrimen dubium esse potest, sed attentionem proclivitati, signis praegredientibus, et partibus affectis advertendo, ut Podagra articulos minores infestet, magis fixa sit, et affectione ventriculi praecedatur et comitetur, videre licet: dum Rheumatismus plures artus majores corripit, magis fugax, et affectione ventriculi plerumque caret.

#### De Prognosi.

Q. Quae prognosis Podagrae ducenda est ?

R. Paroxysmi Podagrae subinde diu certè revertunt; quibusdam extremitates corripunt; nihilo tamen secius functiones corporis sensim minuunt, atque, si non regimine et medicamentis idoneis subacti, aegrum ut vitam degat adversam, plerumque cogunt, atque serius citiusve haud raro perimunt. Prognosis igitur caute et prudenter dicenda. Haec autem robustis et aetate florentibus fausta; aetate tamen provectoribus, constitutione plurimum fractis, atque senibus debilibus, infausta plerumque est.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis in paroxysmo postulatur?

R. Articulum panno laneo tegere, alvum magnesiâ facilem tenere, ad temperantiam hortari, et reliquum tempori et patientiae committere solet.

Q. Quid igitur melius fieret in paroxysmo?

R. Si podagricus juvenis et naturaliter robustus est, mittatur sanguis ad uncias viginti quatuor, deinde hirudines sex vel decem statim parti rubrae, tumidae, et maximè dolenti imponantur, et postea morsus, et omnis pars inflammata, bene aquâ calidâ foveantur; et tum alvus purgantibus ducatur.

Q. Quid debilibus et senibus podagricis factu necessarium est in paroxysmo?

R. Purgantia lenia et repetita exhibeantur ad alvi ductionem usque liberam; deinde hirudines parti dolenti imponantur, quae dimidium horae aquâ calidâ fomentetur; et tum ventriculus amaris et aromaticis confirmetur, quae etiam cum purgantibus, et absorbentibus, alternè continuentur. Illa curatio Podagrae retrogradae etiam respondet.

Q. Quid in *Podagra atonica*, sive in habitu

arthritico, in quo vix ulla inflammatio evidens sese ostendit, fieri debet?

*R.* Vinum et liquores spirituosi evitanda sunt, quippe quae Dyspepsiam periculumque augeant; purgantia lenia, et absorbentia cum aromaticis igitur adhibeantur; sicuti magnesia drachmae octo, pulveris rhei duae, pulveris zingiberis una, in unum terantur; cujus cochleare minimum bis terve indies aeger capiat. Tincturae muriatis ferri uncia, et tincturae gentianae unciae tres miscantur, cujus drachmae duae, seu cochlearia duo minima, in aquae unciis duabus bis terve in die sumantur, dum alvus pilulis rhei compositi duabus vel tribus horâ somni facilis tenetur; ventriculum roborant, atque Dyspepsiam minuunt.

*Q.* Quid per intervalla paroxysmorum optimum est factu?

*R.* Temperantia et in cibis et potu meraciori sedulò servanda est; exercitatio citra fatigationem sub caelo; balneum in mari aestate, balneum pluviale domi hieme; et alvus nec nimium soluta, nec astricta, sed facilis paroxysmorum reditus arcere tendunt, atque sanitatem promittunt.

## DE ANASARCA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Anasarca ponitur?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Intumescentiarum.

Q. Quae est definitio Anasarcae?

R. "Corporis totius vel partis ejus intumescencia mollis, inelastica."

Q. Quot species Anasarcae sunt?

R. Quinque: "*Anasarca serosa* a retento sero ob evacuationes solitas suppressas, vel ab aucto sero ob ingestam aquam nimiam; *oppilata* a compressione venarum; *exanthematica* post exanthemata, et praecipuè post erysipelas, suborta; *anaemia* a tenuitate sanguinis per haemorrhagiam producta; et *debilium* in debilibus a morbis longis, vel ab aliis causis."

Q. Quae signa Anasarcae adsunt?

R. Oedema pedum vesperi, quod mane interdum abest; tumor autem surgit, et crura, femora, truncum, atque caput, tandem occupat. Aqua membranas cellulares partium internarum quoque implet, hinc respiratio difficilis, tussis; pulsus frequens et saepe inaequalis; sitis plerumque urget; urina parca; alvus astricta; vultus luridus tumidusque; ad haec accedunt languor, torpor, et febricula.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Anasarcam movere videntur?

R. Debilitas generalis aut vasorum exhalantium, aut absorbentium, aut partim fortasse amborum; et vitia quorundam viscerum aut in thorace, aut abdomine; et aliquid transitum sanguinis, aut lymphae, ad cor versus impediens aut obstruens, Anasarcam movent.

Q. Quae debilitatem extremam inducere possunt?

R. Evacuaciones nimiae; intemperantia maxima et diuturna; morbi priores; diaeta parca et tenuis; et aër insalubris, debilitatem persaepe excitant, quae hydropem faciat.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis ad Anasarcam apta est?

R. Causae excitantes, quam maximae possunt, evitandae sunt; et purgantia, stimulantia, diuretica et tonica, pro re nata adhibenda sunt.

Q. Si Anasarca ex debilitate quocunque modo inducta oriri videatur, quae medicamenta maximè prosunt?

R. Supertartras potassae ad unciam cum dimidio indies simul cum zingiberis aut cinnamomi pauxillo ex usu maximo est, aut pulve-

ris jalapae scrupuli duo cum pulveris aromatici granis decem bis in die exhibeantur. Submurias hydrargyri quoque, et scillae maritimae; aut digitalis, et spiritus aetheris nitrosi; et caetera antea commendata, bene respondent.

Q. Nonne tonica exhiberes?

R. Ita: tonica, sicut tinctura muriatis ferri, acidum sulphuricum aromaticum, aut tinctura cinchonae, in purgantium aut diureticorum intervallis, summo cum commodo adhibeantur.

Q. Quid, cum morbus obstructione vel vitio visceris oriatur, fieri debet?

R. Morbus tum saepe immedicabilis est, sed hydrarg rus et digitalis, si quid prosit, auxiliis optimis sunt.

Q. Nonne aquam inter cutem emittere interdum utile est?

R. Certe: puncturae duae tresve interdum prope genu, vel talum factae sunt, quibus aqua effundatur; aliquando autem in ulcera sanatu difficilia aperiunt.

Q. Annon integumenta sustentare fasciâ latâ expedit?

R. Maximè: pedes, talos, et crura, circumdare fasciâ latâ laneâ, arctè circumvolutâ, expeditissimum est; et sursum bene fricare subinde etiam convenit.

## DE SCROFULA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Scrofula ponitur?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Impetiginum.

Q. Quibus verbis Scrofula definitur?

R. "Glandularum conglobatarum, praesertim in collo, tumores; labium superius et columna nasi tumida; facies florida, cutis laevis; tumidum abdomen."

Q. Quot species Scrofulae sunt?

R. Quatuor: "*Scrofula vulgaris* simplex, externa, permanens; *mesenterica* simplex interna, cum pallore faciei, inappetentia, tumore abdominis, et foetore faecum insolito; *fugax* simplicissima, et tantum circa collum, plerumque a resorptione ex ulceribus capitis proveniens; et *Americana* cum framboesia conjuncta."

Q. Quae generaliter de Scrofula notanda sunt?

R. Scrofula infantes et juvenes ante pubertatem cute nitidâ et laevi, capillis linteis, temperamento sanguineo, vel leucophlegmatico, praeditos invadit; plerumque glandulas conglobatas sub cute, et lymphaticas etiam internas, glandulam thyroideam, mammas, testes,

ossium extremitates, artus, et cartilagine inter vertebrae, occupat.

Q. An tumores scrofulosi in suppurationem abeunt ?

R. Interdum tardè suppurant et in ulcera mala desinunt, quae materiem albam sero similem emittunt ; sed plerumque glandula diu tumet sine rubore aut dolore ; et multos post menses, vel fortasse annos quosdam, sponte in magnitudinem pristinam subsidit.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Scrofulam excitare videntur ?

R. Difficillimum est dictu ; sed vicissitudines caeli ; corpus diu frigori et humori obiectum, defectus vestium idonearum, immunditia, multa fatigatio, et morbi priores acuti, glandulas lymphaticas irritare, et haud raro leniter inflammare, videntur.

#### *De Causis Praedisponentibus.*